净利润 193,625.06 220,823.42

注：2022 年 1-6 月相关财务数据未经审计；2021 年度相关数据已经天健会计师事务所

（特殊普通合伙）审计

截至 2022 年 6 月 30 日，古井集团持有本行 94,046,631 股，占本行总股本的

9.25%。

3、亳州商汤国有资本运营有限公司

公司名称 亳州商汤国有资本运营有限公司

成立时间 2010 年 9 月 17 日

注册资本 3,000.00 万元

实收资本 3,000.00 万元

注册地和主要生产经

营地
安徽省亳州市魏武大道中段西侧

股东构成 亳州市谯城区政府国有资产监督管理委员会持有 100%股权

主营业务及其与本行

主营业务的关系
无

商汤资本的财务情况如下：

1-1-54

单位：万元

项 目 2022.6.30 2021.12.31

资产合计 1,713,699.17 1,612,432.42

所有者权益合计 703,922.38 697,688.35

项 目 2022 年 1-6 月 2021 年度

营业收入 50,638.76 106,731.77

净利润 6,234.03 15,288.79

注：2022 年 1-6 月相关财务数据未经审计；2021 年度相关数据已经中审亚太会计师事

务所（特殊普通合伙）审计

截至 2022 年 6 月 30 日，商汤资本持有本行 67,287,984 股，占本行总股本的

6.62%。同时，其控制企业亳州宜居综合开发有限公司持有本行 9,851,666 股，占

本行总股本的 0.97%。商汤资本及其关联企业合计持有本行 77,139,650 股，占本

行总股本的 7.58%。

（二）主要股东直接或间接持有本行的股份是否存在被质押、冻结或发生诉

讼纠纷等情形

截至 2022 年 6 月 30 日，本行主要股东直接或间接持有本行的股份不存在被

质押、冻结或发生诉讼纠纷等情形。

八、特别表决权或类似安排

截至本招股说明书签署日，本行不存在特别表决权或类似安排。

九、协议控制架构的情况

截至本招股说明书签署日，本行不存在协议控制架构的情况。

十、控股股东、实际控制人报告期内是否存在贪污、贿赂、侵占

财产、挪用财产或者破坏社会主义市场经济秩序的刑事犯罪，是否存

在欺诈发行、重大信息披露违法或者其他涉及国家安全、公共安全、

生态安全、生产安全、公众健康安全等领域的重大违法行为

本行无控股股东、实际控制人。因而，不存在控股股东、实际控制人贿赂、

侵占财产、挪用财产或者破坏社会主义市场经济秩序的刑事犯罪，亦不存在欺诈

发行、重大信息披露违法或者其他涉及国家安全、公共安全、生态安全、生产安

1-1-55

全、公众健康安全等领域的重大违法行为。

十一、本行股本情况

（一）本次发行前后本行股本情况

根据本行 2016 年度股东大会对首次公开发行股票并上市的决议及后续历次

年度股东大会对上述议案的延期决议，本行拟申请首次公开发行股票并上市，发

行数量不低于发行后总股本的 10%（含 10%）且不超过发行后总股本的 25%（含

25%）。按照发行后总股本的 10%和 25%分别测算，本次发行前后，本行的股本

结构如下：

股份

类型
股东名称

发行前 发行 10% 发行 25%

股数（股） 比例 股数（股） 比例 股数（股） 比例

有限

售条

件

法人股 525,727,732  51.68% 525,727,732 46.52% 525,727,732 38.76%

社会自然人股 382,181,809  37.57% 382,181,809 33.81% 382,181,809 28.18%

职工股 109,288,540  10.74% 109,288,540 9.67% 109,288,540 8.06%

本次

发行
社会公众 - - 113,022,009 10.00% 339,066,027 25.00%

合计 1,017,198,081 100.00% 1,130,220,090 100.00% 1,356,264,108 100.00%

（二）本次发行前的前十名股东情况

截至 2022 年 6 月 30 日，本行前十名股东及持股情况如下：

序号 股东名称 持股数（股） 持股比例

1 安徽古井集团有限责任公司（SS） 94,046,631 9.25%

2 亳州商汤国有资本运营有限公司（SS） 67,287,984 6.62%

3 建安投资控股集团有限公司（SS） 51,633,444 5.08%

4 安徽康达化工有限责任公司 47,945,341 4.71%

5 安徽荣徽建投房地产开发集团有限公司（SS） 42,413,187 4.17%

6 安徽井中集团小保姆日化有限公司 19,178,137 1.89%

7 亳州市大生三农科技服务有限公司 19,008,360 1.87%

8 亳州市汇丰食品有限公司 19,000,000 1.87%

9 安徽天达饲料有限责任公司 16,596,464 1.63%

10 安徽金桥商业有限责任公司 15,684,507 1.54%

合计 392,794,055  38.62%

1-1-56

（三）本次发行前的前十名自然人股东及其担任本行职务情况

截至 2022 年 6 月 30 日，本行前 10 名自然人股东持股及其任职情况如下：

序号 股东名称 持股数（股） 比例 职务

1 孟祥和 12,262,942 1.21% 无

2 孟祥云 11,606,001 1.14% 无

3 葛德州 11,525,322 1.13% 无

4 周峰 10,730,351  1.05% 无

5 张学红 4,827,414  0.47% 无

6 蒋松珍 3,157,597 0.31% 无

7 李慧勤 2,996,583 0.29% 无

8 胡金春 2,802,959 0.28% 无

9 袁士宗 2,766,077 0.27% 无

10 冯荣华 2,616,905 0.26% 无

合计 65,292,151  6.42%

（四）本行股权托管与确权情况

为了规范管理和切实维护股东的合法权益，本行于 2012 年 6 月 12 日与安徽

省股权登记结算有限责任公司签订了《股权托管协议书》，由其对本行股权进行

了托管。

2016 年 2 月 2 日，本行在《安徽日报》（农村版）、《亳州晚报》刊登确

权公告，对股东持股情况进行确权登记。本行对本次股权确权登记规范过程进行

了录音录像。

2017 年 1 月 18 日至 2 月 5 日，本行对股东持股情况进行了再次集中确权，

华泰联合证券有限责任公司、北京德恒律师事务所对本次股权确权登记情况进行

现场见证。

2022 年 8 月 18 日，安徽省股权登记结算有限责任公司出具《关于亳州药都

农村商业银行股份有限公司的股权托管情况的证明》，截至 2022 年 6 月 30 日，

本行已确权股份 1,016,729,783 股，占总股本的 99.95%，具体情况如下：

确权情况 股权性质 股东人数（人） 人数占比 持股数量（股） 持股比例

已确权
法人股 29 1.24% 525,727,732 51.68%

内部职工股 773 32.92% 109,172,449 10.73%

1-1-57

确权情况 股权性质 股东人数（人） 人数占比 持股数量（股） 持股比例

社会自然人股 1,459 62.14% 381,829,602 37.54%

[…]

对于首次执行日前划分为经营租赁且在首次执行日后仍存续的转租赁，本行

作为转租出租人在首次执行日基于原租赁和转租赁的剩余合同期限和条款进行

重新评估并做出分类。除此之外，本行未对作为出租人的租赁按照衔接规定进行

调整，而是自首次执行日起按照新租赁准则进行会计处理。

2、重要会计估计变更

本报告期内，本行无重大会计估计变更。

首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

单位：元

项  目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

非流动资产：

使用权资产 不适用 4,348,254.48 4,348,254.48

1-1-156

项  目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

非流动负债：

租赁负债 不适用 4,148,842.70 4,148,842.70

3、会计差错更正

（1）采用追溯重述法的前期会计差错更正

会计差错更正的内容系将手续费及佣金收入中的信用卡分期还款业务收入

重分类为利息收入。

处理程序 受影响的各个比较期间 受影响的报表项目名称 累积影响数（万元）

董事会决议 2020 年 手续费及佣金收入 -3,487.79

董事会决议 2020 年 利息收入 3,487.79

董事会决议 2019 年 手续费及佣金收入 -896.63

董事会决议 2019 年 利息收入 896.63

（2）针对 2019 年及 2020 年非经常性损益表、2021 年度现金流量表的会计

差错更正

①差错更正事项的性质及原因

A、2021 年度

2021 年度现金流量表处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金

净额少计 265.99 万元，收回投资收到的现金多计 265.99 万元，对 2021 年度投资

活动产生的现金流量净额不构成影响。

B、2020 年度

2020 年度非经营性损益表中的非流动资产处置损益原列示为 49.52 万元，实

际应为-49.52 万元，2020 年度非经营性损益减少 99.04 万元，对 2020 年度归属

于本行普通股股东的净利润不构成影响，2020 年度扣除非经常性损益后归属于

本行普通股股东的净利润增加 74.28 万元。

C、2019 年度

2019 年度非经营性损益表中的非流动资产处置损益少计 10.41 万元，除上述

各项之外的其他营业外收入和支出少计-10.41 万元，对 2019 年度非经常性损益

净额不构成影响。

1-1-157

②会计差错更正事项对公司财务状况和经营成果的影响

A、2021 年度

单位：千元

现金流量表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

收回投资收到的现金 3,526,203 -2,660 3,523,543

处置固定资产、无形资产和其

他长期资产收回的现金净额
2,877 2,660 5,537

B、2020 年度

单位：千元、%

受影响的项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

非经常性损益 10,399 -743 -11,142

加权平均净资产收益率（归属于公司股东的

扣除非经常性损益后的净利润计算）
9.58 0.02 9.60

C、2019 年度

2019 年会计差错事项未对公司非经常性损益净额造成影响，未影响公司其

他财务指标。

三、非经常性损益情况

报告期内，本行非经常性损益的具体情况如下：

单位：千元

项目 2022 年 1-6 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

非流动性资产处置损益 90 255  -495  87

越权审批，或无正式批准文件，或偶发

的税收返还、减免
- -  -  -

计入当期损益的政府补助，但与企业正

常经营业务密切相关，符合国家政策规

定，按照一定标准定额或定量持续享受

的政府补助除外

17,770 933  915   915

计入当期损益的对非金融企业收取的资

金占用费
- - -  -

企业取得子公司、联营企业及合营企业

的投资成本小于取得投资时应享有被投

资单位可辨认净资产公允价值产生的收

益

- - -  -

非货币性资产交换损益  - -  -

委托他人投资或管理资产的损益 - - -  -

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计

提的各项资产减值准备
- - -  -

1-1-158

项目 2022 年 1-6 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

债务重组损益 - - -  -

企业重组费用，如安置职工的支出、整